
REGISTRO GENERALE N. 249 del 23/07/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 249 del 23/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 83 del 23/07/2021 
PROPOSTA N. 334 del 23/07/2021 
 
OGGETTO: Servizio di bonifica delle posizioni assicurative dei dipendenti sul portale Passweb. Ditta 

En.Li Groupe S.r.l.s. Impegno di spesa. Cig. Z2132918FF 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 26.11.2020, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile con l’attribuzione di funzioni gestionali; 

PREMESSO:  

-che con l ' unificazione degli istituti previdenziali si  realizzato l ' obiettivo di una unica banca 
dati on-line contenente tutti i dati relativi alla posizione assicurativa dei dipendenti pubblici, 
ponendo in capo alle Amministrazioni datrici di lavoro l'onere di analizzare, verificare e 
consolidare la posizione assicurativa dei propri dipendenti sul nuovo portale denominato" 
PASSWEB"; 

-che con circolare n. 54 del 22/03/2016, l' INPS, a conclusione della fase sperimentale, ha 
introdotto una nuova procedura per la verifica, il calcolo e l ' attribuzione della pensione e dell' 
indennità premio di fine servizio ponendo a carico del datore di lavoro l' obbligo di verifica delle 
posizioni assicurative dei propri dipendenti di bonificare i dati incongruenti e/o di inserire i dati 
mancanti nel nuovo portale Passweb; 

-che la bonifica dei dati incongruenti e l'inserimento di quelli mancanti è necessaria per la rapida 
definizione delle pratiche di pensione e la lavorazione delle domande di ricongiunzione, riscatto, 
computo del servizio militare, ruoli suppletivi ed altra contribuzione a carattere figurativo e/o 
effettivo; 

-che i dipendenti in procinto di andare in pensione devono presentare domanda almeno sei mesi 
prima della data di collocamento a riposo e consegnarne copia al proprio datore di lavoro che 
dovrà verificare la regolarità delle denunce contributive tramite Passweb; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non ci sono dipendenti che possiedono tra l ' altro la 

necessaria esperienza e formazione per l ' utilizzo di detta procedura informatizzata; 

DATO ATTO che la società En.Li Groupe S.r.l.s con sede a Villa di Briano in via del 
Firmamento n. 3, P.I. 03964990612, già fornitrice di programmi per l' Ufficio Previdenza, ha 
dato la disponibilità per il servizio di verifica e aggiornamento tramite PASSWEB delle 
posizioni assicurative di ogni singolo dipendente per assicurare e certificare la correttezza dei 
dati utilizzati dall' INPS non solo ai fini dell' estratto conto ma anche ai fini delle pratiche di 
pensione e delle certificazioni che perverranno dall' Istituto per riscatti e ricongiunzioni; 

PRESO ATTO che sul ME PA è presente la società En.Li Groupe S.r.l.s con sede a Villa di 
Briano in via del Firmamento n. 3, P.I. 03964990612, la quale offre il servizio oggetto del 
presente provvedimento alle seguenti condizioni: 

- Servizio di verifica e bonifica delle posizioni assicurative di n. 10 dipendenti sul nuovo 
portale Passweb al prezzo complessivo di euro 1.800,00 oltre IVA al 22%. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 249 del 23/07/2021 

RITENUTO che il prezzo richiesto è congruo rispetto al servizio da espletarsi; 

RICHIAMATO l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 

convenzione per la fornitura del servizio in oggetto. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32, comma 2, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

CONFERMATO quanto previsto nella determinazione a contrarre, nel rispetto dell'art.192 del 

D.lgs. n. 267/2000, lett. a, b, d e dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che 

stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento vengano individuati: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: soddisfare le richieste dei dipendenti in procinto 

di andare in pensione che presentano domanda al Comune di verificare la regolarità delle 

denunce contributive tramite Passweb; 

- l’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso: il servizio di bonifica dei dati 

passweb dei dipendenti che ne fanno richiesta; 

- le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano 

peculiarmente il contratto da concludere, definendone il contenuto ed i termini entro i quali le 

prestazioni devono essere eseguite: la fornitura del servizio dovrà essere garantita subito dopo 

l'invio dell'ordine; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni come previsto dall’art. 32 c. 2 e dagli artt. 36 e 37 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.: affidamento diretto; 

- l’assunzione di impegno contabile e della relativa spesa indicato nel dispositivo del presente 

atto. 

 

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ma sempre garantendo un’adeguata apertura del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 249 del 23/07/2021 

mercato nonché l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, 

i principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, così da rispettare, appunto, i principi 

generali codicistici di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità ed economicità. 

ACQUISITO il CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. Lotto CIG Z2132918FF; 

ACQUISITA la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC) prot.  INPS_26707857 

del 22.06.2021, scadenza 20.10.2021, e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista 

contributivo; 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 30/03/2021; 

DATO ATTO che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle 

disposizioni contenute nell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in L.134/2012, nella sezione” 

trasparenza, valutazione e merito”; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROCEDERE all’impegno per la fornitura del servizio di verifica e bonifica delle posizioni 
assicurative di n. 10 dipendenti sul nuovo portale Passweb al prezzo complessivo di euro 1.800,00 
oltre IVA al 22%. a favore della Ditta En.Li Groupe S.r.l.s con sede a Villa di Briano in via del 
Firmamento n. 3, P.I. 03964990612. 

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art.192, comma.1, del D.lgs. n. 267/2000 

e art.32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa. 

DI IMPUTARE la suddetta spesa suindicata per complessivi € 2.196,00 al capitolo 1270.01, 

missione 01, programma 02, competenza 2021 del bilancio di previsione 2021-2023; 

DI DARE ATTO infine che:  

- i tempi di pagamento stabiliti e concordati con il fornitore sono coerenti con quanto 

stabilito dal vigente regolamento comunale di contabilità;  

- i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e smi;  

- si procederà alla liquidazione della relativa fattura secondo le modalità previste dal D.lgs. 

192/2012. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 249 del 23/07/2021 

- ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 

che tutte le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate sul portale 

del Comune di Romana nella sezione “amministrazione trasparente”.   

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 334 del 23/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
23/07/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 334 del 23/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1270 1 484 1 2.196,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 23/07/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382 

 
Il 23/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 249 del 23/07/2021 con 
oggetto 
 
Servizio di bonifica delle posizioni assicurative dei dipendenti sul portale Passweb. Ditta En.Li Groupe 
S.r.l.s. Impegno di spesa. Cig. Z2132918FF 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 249 del 23/07/2021 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 23/07/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


